
Кемеровская область-Кузбасс 
Тяжинский муниципальный округ 

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление

От

Об увеличении окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы и внесении изменений 

в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, искусства, 

кино и образовательных учреждений культуры 
Тяжинского муниципального округа, утвержденное 

постановлением администрации Тяжинского 
муниципального района от 01.04.2011 № 49-п

В соответствии с постановлением Правительства Кемеровской области - 
Кузбасса от 07.05.2024 № 244 «Об увеличении окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы и внесении изменений в постановление Коллегии 
Администрации Кемеровской области от 29.03.2011 № 125 «Об оплате труда 
работников государственных учреждений культуры, искусства, кино и 
государственных образовательных организаций культуры и искусств Кемеровской 
области - Кузбасса, созданных в форме учреждений», постановлением 
администрации Тяжинского муниципального округа от 29.02.2024 № 65-п «Об 
увеличении фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений 
Тяжинского муниципального округа», руководствуясь Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Тяжинского муниципального округа, i i

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Увеличить с 01.03.2024 на 7,7 процента оклады (должностные оклады), 
ставки заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, 
искусства, кино и муниципальных образовательных учреждений культуры и 
искусств Тяжинского муниципального округа, созданных в форме учреждений.

2. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского муниципального округа, утвержденное 
постановлением администрации Тяжинского муниципального района от 01.04.2011





№ 49-п (в редакции постановлений от 31.10.2012 № 127-п, от 31.10.2012 № 128-п, 
от 20.11.2015 №177-п, от 18.12.2015 № 199-п, от 16.12.2016 № 180-п, от 16.03.2017 
№ 26-п, от 22.01.2018 № 8-п, от 23.03.2018 № 36-п, ОТ 13.06.2018 № 80-П, ОТ 
28.12.2018 № 198-п, от 30.04.2019 № 55-п, от 27.11.2019 № 184-п, от 28.02.2020 № 
43-п, от 17.12.2021 №294-п, 03.02.2022 №26-п, 29.08.2022 №220-п, 29.12.2022 № 
339-п, 25.12.2023 № 200-п) следующие изменения:

Приложения № 1-6 к Примерному положению изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Начальнику управления культуры администрации Тяжинского 
муниципального округа рекомендовать руководителям муниципальных учреждений 
культуры Тяжинского муниципального округа внести соответствующие изменения в 
положения об оплате труда.

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем вывешивания 
на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского 
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав 
Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского 
муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа и 
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.03.2024.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Тяжинского муниципального округа по социальным вопросам.

Глава Тяжинского муниципального округа / / /7 - В.Е.Серебров

Новаковская Алена Сергеевна
Тел.:2-10-80





Приложение 
к постановлению администрации 

Тяжинского муниципального округа „ 
от 2024г. N° /2-—

«Приложение № 1 
к Примерному положению 

об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, 

искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского 

муниципального округа 
Рекомендуемые размеры 

окладов (должностных окладов), ставок

Профессиональные квалификационные группы 
должностей руководителей, специалистов и служащих в сфере 

культуры, искусства и кинематографии

№п/ 
п Наименование должностей

Оклад по 
професс 
и- 
онально 
й 
квалифи 

кационно 
й группе, 
рублей

Повы- 
шаю-щий 
коэф- 
фици-ент

Оклад 
(должност-ной 
оклад), ставка, 
рублей

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа первого уровня

Первый квалификационный уровень 4943

1 Заведующий билетными кассами 
среднее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю деятельности не менее 3 лет или среднее общее 
образование и стаж работы по профилю деятельности не 
менее 5 лет

1,3423 6635

Второй квалификационный уровень 4995

1 Аккомпаниатор

аккомпаниатор II категории
среднее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы;

1,3283 6635

аккомпаниатор I категории
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю деятельности не 
менее 3 лет

1,6104 8044

2 Заведующий костюмерной
среднее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю деятельности не менее 3 лет или начальное 
профессиональное образование и стаж работы по профилю

1,6104 8044



1 2 3 4 5

деятельности не менее 5 лет

3 Культорганизатор

культорганизатор II категории
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю деятельности не 
менее 3 лет;

1,3283 6635

культорганизатор I категории
высшее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю деятельности не менее 1 года или среднее 
профессиональное образование и стаж работы по профилю 
деятельности не менее 5 лет

1,6104 8044

4 Организатор экскурсий

среднее профессиональное образование или среднее 
(полное) общее образование и индивидуальная подготовка 
без предъявления требований к стажу работы;

1,3283 6635

ВЫСШее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю деятельности не 
менее 3 лет

1,6104 8044

5 Руководитель кружка

руководитель кружка - среднее профессиональное 
образование без предъявления требований к стажу работы;

1,3283 6635

руководитель кружка II категории - высшее 
профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы в культурно-просветительских 
учреждениях не менее 3 лет;

1,4615 7300

руководитель кружка I категории - высшее 
профессиональное образование и стаж работы по профилю 
деятельности не менее 3 лет

1,6104 8044

6 Контролер билетный 1,1976 5982

7 Старший контролер 1,1976 5982

8 Смотритель, музейный смотритель 
среднее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее (полное) общее 
образование и стаж работы в музеях не менее 2 лет

1,1976 5982

Профессиональная квалификационная группа второго уровня

Первый квалификационный уровень 5099

1 Аккомпаниатор-концертмейстер



1 2 3 4 5

аккомпаниатор-концертмейстер
II категории высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или среднее 
профессиональное образование и стаж работы по профилю 
не менее 3 лет;

1,4318 7301

аккомпаниатор-концертмейстер
I категории высшее профессиональное образование и стаж 
работы по профилю не менее 5 лет;

1,9049 9713

аккомпаниатор-концертмейстер высшей категории 
высшее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю не менее
10 лет;

2,4556 12521

аккомпаниатор-концертмейстер ведущий мастер сцены 
высшее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю не менее 10 лет ,

2,6474 13499

2 Лектор (экскурсовод)

лектор (экскурсовод)
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж лекционной (экскурсионной) работы не 
менее 3 лет;

1,4318 7301

лектор (экскурсовод) 2 категории 
высшее профессиональное образование и стаж лекционной 
(экскурсионной) работы не менее 3 лет или среднее 
профессиональное образование и стаж лекционной 
(экскурсионной) работы не менее 5 лет;

1,5776 8044

лектор (экскурсовод) 1 категории
высшее профессиональное образование и стаж лекционной 
(экскурсионной) работы не менее 5лет;

1,9049 9713

лектор (экскурсовод) 1 категории
высшее профессиональное образование и стаж лекционной 
(экскурсионной) работы не менее 7 лет

2,0906 10660

3 Редактор библиотеки, клубного учреждения, музея, научно- 
методического центра народного творчества, Дома 
народного творчества, центра народной культуры (культуры 
и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций

редактор
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы в культурно-просветительских 
учреждениях не менее 2 лет;

1,4318 7301

редактор II категории 1,5776 8044



1 2 3 4 5

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности редактора не менее 3 лет или
среднее профессиональное образование и стаж работы в 
культурно-просветительских учреждениях не менее 3 лет;

редактор I категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности редактора
II категории не менее 3 лет

1,9049 9713

Второй квалификационный уровень 5187

1 Администратор - кроме администраторов, отнесенных к 3 
квалификационному уровню

в других театрах, художественных коллективах и культурно­
просветительских учреждениях;

1,5508 8044

в театрах оперы и балета, в театрах музыкальной комедии 
(оперетты),
в музыкально-драматических, драматических театрах, 
театрах юного зрителя, театрах кукол, филармониях, 
музыкальных и танцевальных коллективах, концертных 
организациях, концертных залах, цирках и крупнейших 
кул ьту рно-п росветител ьских уч режден иях

1,8726 9713

2 Администратор цифрового показа - кроме администраторов 
цифрового показа, отнесенных к
3 квалификационному уровню,
в учреждениях, осуществляющих кинообслуживание и 
кинопоказ

1,5508 8044

3 Библиотекарь

библиотекарь
среднее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее (полное) общее 
образование и курсовая подготовка;

1,4076 7301

библиотекарь II категории 
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы в должности библиотекаря не 
менее 3 лет;

1,5508 8044

библиотекарь I категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности библиотекаря II категории не менее 3 лет

1,8726 9713

4 Библиограф



1 2 3 4 5

библиограф
среднее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее (полное) общее 
образование и курсовая подготовка;

1,4076 7301

библиограф II категории
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы в должности библиотекаря, 
библиографа не менее
3 лет;

1,5508 8044

библиограф I категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности библиографа
II категории не менее 3 лет

1,8726 9713

5 Методист библиотеки, клубного учреждения, музея, научно- 
методического центра народного творчества, Дома 
народного творчества, центра народной культуры (культуры 
и досуга), кино и других аналогичных учреждений и 
организаций

методист
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы в культурно-просветительских 
учреждениях и организациях не менее 3 лет;

1,4076 7301

методист II категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 1,5508 8044
культурно-просветительских учреждениях и организациях не 
менее 3 лет или среднее профессиональное образование и 
стаж работы в культурно-просветительских учреждениях и
организациях не менее 
5 лет;
методист I категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности методиста
II категории не менее 3 лет

1,8726 9713

6 Репетитор по вокалу, репетитор по балету

высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю'не менее 3 лет;

1,6270 8439

высшее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю не менее 3 лет

1,9634 10184

7 Редактор по репертуару



1 2 3 4 5

редактор
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы в культурно-просветительских 
учреждениях и организациях не менее 2 лет;

1,4076 7301

редактор II категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности редактора не менее 3 лет или среднее 
профессиональное образование и стаж работы в культурно­
просветительских учреждениях и организациях не менее 
3 лет;

1,5508 8044

редактор I категории
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности редактора
II категории не менее 3 лет

1,8726 9713

Третий квалификационный уровень 5278

1 Администратор цифрового показа (старший администратор 
цифрового показа) в учреждениях, осуществляющих 
кинообслуживание и кинопоказ

2,0197 10660

2 Ведущий библиотекарь
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности библиотекаря
I категории не менее 3 лет

2,0123 10621

3 Ведущий библиограф
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности библиографа
I категории не менее 3 лет

2,0123 10621

4 Концертмейстер по классу вокала (балета)

стаж работы по профилю не менее 3 лет; 2,0197 10660

стаж работы по профилю не менее 5 лет 2,3723 12521

5 Редактор (музыкальный редактор) 1,8403 9713

6 Фотограф

высшее художественное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю деятельности не 
менее 5 лет;

1,8403 9713

высшее художественное образование и стаж работы по 
профилю деятельности не менее 3 лет;

2,1879 11548

высшее художественное образование и стаж работы по 
профилю деятельности не менее 5 лет

2,5576 13499



1 2 3 4 5

7 Художник, художник-бутафор, художник-гример, художник- 
декоратор, художник-конструктор, художник-скульптор, 
художник по свету, художник-модельер театрального 
костюма, художник-реставратор, художник-постановщик, 
худ ожн и к-фото граф

высшее художественное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет

1,6737 8834

высшее художественное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю не менее 5 лет;

2,1036 11103

высшее художественное образование и стаж работы по 
профилю не менее 5 лет

2,5576 13499

Четвертый квалификационный уровень 5513

1 Ведущий методист библиотеки, клубного учреждения, 
музея, научно-методического центра народного творчества, 
Дома народного творчества, центра народной культуры 
(культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и 
организаций

ведущий методист
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности методиста
I категории не менее 3 лет;

1,9336 10660

ведущий методист
высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности ведущего методиста не менее 5 лет

2,2712 12521

2 Главный библиотекарь

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности библиотекаря
I категории не менее 3 лет;

1,9265 10621

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности ведущего библиотекаря не менее 3 лет;

2,1767 12000

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности ведущего библиотекаря не менее 5 лет

2,4420 13463

3 Главный библиограф



1 2 3 4 5

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности библиографа
I категории не менее 3 лет;

1,9265 10621

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности ведущего библиографа не менее 3 лет;

2,1767 12000

высшее профессиональное образование и стаж работы в 
должности ведущего библиографа не менее 5 лет

2,4420 13463

4 Звукооператор

в других театрах и художественных коллективах; 1,3243 7301

в театрах оперы и балета, в театрах музыкальной комедии 
(оперетты), музыкально-драматических, драматических 
театрах, театрах юного зрителя, театрах кукол, 
филармониях, концертных организациях, музыкальных и 
танцевальных коллективах, цирках

1,6024 8834

5 Кинооператор 1,6024 8834

6 Хранитель фондов

хранитель фондов
среднее (полное) общее образование и подготовка по 
специальной программе;

1,2033 6634

хранитель фондов
среднее (полное) общее образование и стаж работы не 
менее 1 года;

1,3243 7301

хранитель фондов
среднее (полное) общее образование и стаж работы не 
менее 3 лет;

старший хранитель фондов 
высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы

1,4591

1,6024

8044

8834

Профессиональная квалификационная группа третьего уровня

Первый квалификационный уровень 5758

1 Заведующий отделом (сектором) музея, кроме отнесенных 
ко второму квалификационному уровню

в отделе (секторе) музеев, отнесенных 
к IV группе по оплате труда руководителей;

1,8503 10654

в отделе (секторе) музеев, отнесенных к III группе по оплате 
труда руководителей

2,0045 11542

2 Заведующий отделом (сектором) библиотеки, кроме 
отнесенных ко второму квалификационному уровню



1 2 3 4 5

в отделе (секторе) библиотек, отнесенных к IV группе по 
оплате труда руководителей;

1,8503 10654

в отделе (секторе) библиотек, отнесенных к III группе по 
оплате труда руководителей 2,0045 11542

3 Менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа, 
парков культуры и отдыха, городских садов, других 
аналогичных культурно-досуговых организаций 
среднее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) без предъявления требований к 
стажу работы

1,8503 10654

4 Менеджер по культурно-массовому досугу 
среднее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) без предъявления требований к 
стажу работы

1,8503 10654

5 Заведующий автоклубом 2,1721 12507

6 Режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер, 
кинорежиссер)

1,6851 9703

7 Звукорежиссер

высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет;

1,5330 8827

высшее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю не менее 3 лет

1,8503 10654

8 Руководитель клубного формирования - любительского 
объединения, студии, коллектива самодеятельного 
искусства, клуба по интересам, управляющий творческим 
коллективом

1,4646 8433

9 Руководитель народного коллектива 2,1721 12507

10 Хореограф

высшее профессиональное образование без предъявления 
требований к стажу работы или среднее профессиональное 
образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет;

1,5330 8827

высшее профессиональное образование и стаж работы по 
профилю не менее 3 лет

1,8503 10654

11 Художественный руководитель

в культурно-просветительских учреждениях, отнесенных к IV 
группе
по оплате труда руководителей;

1,8503 10654

в культурно-просветительских учреждениях, отнесенных к III 
группе по оплате труда руководителей, в остальных 
центрах;

2,0045 11542



1 2 3 4 5

в культурно-просветительских учреждениях, отнесенных ко 
II группе по оплате труда руководителей;

2,1721 12507

\в культурно-просветительских учреждениях, отнесенных 
К I группе по оплате труда руководителей;

2,3425 13488

Второй квалификационный уровень 6381

1 Заведующий отделом (сектором), филиалом Дома (Дворца) 
культуры, парка культуры и отдыха, научно-методического 
центра народного творчества, Дома народного творчества, 
центра народной культуры (культуры и досуга) и других 
аналогичных учреждений и организаций

в секторе культурно-просветительских учреждений, 
отнесенных к IV группе по оплате труда руководителей;

1,5206 9703

1,6696 10654
в секторе культурно-просветительских учреждений, 
отнесенных к III группе по оплате труда руководителей;

1,6696 10654
в отделе, филиале культурно-просветительских 
учреждений, отнесенных к IV группе по оплате труда 
руководителей;

1,7388 11095
в секторе культурно-просветительских учреждений, 
отнесенных ко II группе по оплате труда руководителей;

1,8088 11542
в секторе культурно-просветительских учреждений, 
отнесенных к I группе по оплате труда руководителей;

1,8088 11542
в отделе, филиале культурно-просветительских 
учреждений, отнесенных к III группе по оплате труда 
руководителей;

1,8850 12028
в отделе культурно-просветительских учреждений, 
отнесенных к II группе по оплате труда руководителей;

1,9600 12507
в отделе культурно-просветительских учреждений, 
отнесенных к I группе по оплате труда руководителей

2 Заведующий филиалом библиотеки, музея

в библиотеках (музеях), не отнесенных к группам по оплате 
труда руководителей; 1,5206 9703

в библиотеках (музеях), отнесенных
к IV группе по оплате труда руководителей; 1,6696 10654

в библиотеках (музеях), отнесенных 
к III группе по оплате труда руководителей; 1,8088 11542

в библиотеках (музеях), отнесенных 
ко II группе по оплате труда руководителей; 1,8850 12028

в других библиотеках, отнесенных 
к I группе по оплате труда руководителей 1,96 12507



1 2 3 4 5

3 Заведующий отделом (сектором) музея

в отделе (секторе) музеев, отнесенных 
ко II группе по оплате труда;

в отделе (секторе) музеев, отнесенных 
к I группе по оплате труда

1,96

2,1138

12507

13488

4 Заведующий отделом (сектором) библиотеки

в отделе (секторе) библиотек, отнесенных ко II -1 группам по 
оплате труда

1,96 12507

5 Режиссер-постановщик, режиссер массовых представлений 

клубного учреждения, библиотеки, музея, научно- 
методического центра народного творчества, Дома 
народного творчества, центра народной культуры (культуры 
и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций

1,8088 11542

6 Менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа, 
парков культуры и отдыха, городских садов, других 
аналогичных культурно-досуговых организаций II категории

высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
менеджера культурно-досуговой организации не менее 1 
года или среднее профессиональное образование 
(культуры и искусства, педагогическое) и стаж работы в 
должности менеджера культурно-досуговой организации не 
менее 2 лет

1,8088 11542

7 Менеджер по культурно-массовому досугу II категории 

высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
менеджера по культурно-массовому досугу не менее 1 года 
или среднее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
менеджера по культурно-массовому досугу не менее 2 лет

1,8088 11542

Третий квалификационный уровень 6547

1 Менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа, 
парков культуры и отдыха, городских садов, других 
аналогичных культурно-досуговых организаций I категории

высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
менеджера культурно-досуговой организации II категории не 
менее 2 лет

2,0602 13488

2 Менеджер по культурно-массовому досугу I категории 

высшее профессиональное образование (культуры и 
искусства, педагогическое) и стаж работы в должности 
менеджера по культурно-массовому досугу II категории не 
менее 2 лет

2,0602 13488



Приложение № 2 
к Примерному положению 

об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, 

искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского 

муниципального округа

Рекомендуемые размеры должностных окладов 
с учетом повышающих коэффициентов 

Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих

№ 
п/п Наименование должностей

Оклад по 
професси­
ональной 
квалифи­
кационной 
группе, 
рублей

Повы- 
шаю-щий 
коэф­
фициент

Оклад 
(должност-ной 
оклад), ставка, 
рублей

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа первого 
уровня

Первый квалификационный уровень 4943

1 Кассир

при выполнении должностных обязанностей 
кассира

1,0449 5165

2 Секретарь, секретарь-машинистка 
начальное профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее (полное) общее образование и 
специальная подготовка по установленной 
программе без предъявления требований к стажу 
работы

1,0449 5165

Второй квалификационный уровень 4995

Кассир при выполнении должностных 
обязанностей старшего кассира

1,0815 5402

Профессиональная квалификационная группа второго 
уровня

Первый квалификационный уровень 5099

1 Художник



1 2 3 4 5

высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное (художественное) 
образование и стаж работы по профилю не менее 
5 лет

1,3010 6634

Второй квалификационный уровень 5187

1 Заведующий хозяйством

среднее профессиональное образование и стаж 
работы по хозяйственному обслуживанию 
организации или ее подразделений не менее 1 
года или начальное профессиональное 
образование и стаж работы по хозяйственному 
обслуживанию организации или ее 
подразделений не менее 3 лет

1,0413 5401

2 Художник

художник II категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности художника не менее 3 лет

1,5508 8044

Третий квалификационный уровень 5278

1 Художник

художник I категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности художника II категории 
не менее 3 лет

1,6737 8834

Четвертый квалификационный уровень 5513

1 Художник (ведущий художник) 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в
должности художника I категории не менее 3 лет

1,9336 10660

Профессиональная квалификационная группа третьего 
уровня

Первый квалификационный уровень 5758

1 Бухгалтер 
среднее профессиональное (экономическое) 
образование без предъявления требований к 
стажу работы или начальное профессиональное 
образование, специальная подготовка по 
установленной программе и стаж работы по учету 
и контролю не менее 3 лет

1,1511 6628

2 Системный администратор среднее
профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или 
дополнительное профессиональное образование 
- программы повышения квалификации, 
программы профессиональной переподготовки в 
области компьютерных и телекоммуникационных

1,1511 6628



1 2 3 4 5

технологий и стаж работы не менее 3 лет

3 Специалист по охране труда 
высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

1,1511 6628

4 Инженер-программист (программист) 
высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

1,2669 7295

5 Системный администратор высшее
профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование и стаж 
работы не менее
3 лет

1,2669 7295

6 Инженер-электроник (электроник) 
высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

1,2669 7295

7 Менеджер, менеджер по персоналу, менеджер по 
рекламе, менеджер по связям С 
общественностью 
высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

1,1511 6628

8 Специалист (специалист по кадрам)

среднее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы;

1,1511 6628

высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование и стаж 
работы в должности специалиста не менее 3 лет;

высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности специалиста не менее 5 лет

1,2669

1,3954

7295

8035

9 Экономист
высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

1,1511 6628

10 Юрисконсульт
высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы

1,1511 6628

Второй квалификационный уровень 6381



1 2 3 4 5

1 Бухгалтер II категории 
высшее профессиональное (экономическое) 
образование без предъявления требований к 
стажу работы или среднее профессиональное 
(экономическое) образование и стаж работы в 
должности бухгалтера не менее 3 лет

1,2592 8035

2 Специалист по охране труда
II категории высшее профессиональное 
образование и стаж работы в должности 
специалиста по охране труда не менее 3 лет

1,2592 8035

3 Инженер-программист (программист) 
программист II категории 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности программиста не менее 
3 лет

1,3833 8827

4 Системный администратор высшее
профессиональное образование и стаж работы в 
должности не менее 3 лет

1,3833 8827

5 Инженер-электроник (электроник) 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности электроника не менее 3 лет

1,3833 8827

6 Менеджер, менеджер по персоналу, менеджер по 
рекламе, менеджер по связям с 
общественностью

Менеджер И категории 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности менеджера не менее 3 лет

1,2592 8035

7 Экономист II категории 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности экономиста не менее 3 лет

1,2592 8035

8 Юрисконсульт II категории 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности юрисконсульта не менее 3 
лет

1,2592 8035

9 Сотрудник службы безопасности и пожарной 
охраны 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности не менее 3 лет

1,2592 8035

Третий квалификационный уровень 6547

1 Бухгалтер I категории
высшее профессиональное (экономическое) 
образование и стаж работы в должности 
бухгалтера
II категории не менее 3 лет

1,3483 8827



1 2 3 4 5

2 Специалист по охране труда
I категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности специалиста по охране труда
II категории не менее 3 лет

1,3483 8827

3 Инженер-программист (программист) 
программист I категории 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности программиста II категории не 
менее 3 лет

1,6273 10654

4 Инженер-электроник (электроник)
I категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности инженера-электроника
II категории не менее 3 лет

1,6273 10654

5 Менеджер, менеджер по персоналу, менеджер по 
рекламе, менеджер по связям с 
общественностью

менеджер I категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности менеджера II категории не 
менее 3 лет

1,3483 8827

6 Экономист I категории 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности экономиста II категории не 
менее 3 лет

1,3483 8827

7 Юрисконсульт I категории
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности юрисконсульта
II категории не менее 3 лет

1,3483 8827

8 Ведущий сотрудник службы безопасности и 
пожарной охраны
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности не менее 5 лет

1,3483 8827

Четвертый квалификационный уровень 6915

1 Бухгалтер

ведущий бухгалтер
высшее профессиональное (экономическое) 
образование и стаж работы в должности 
бухгалтера I категории не менее 3 лет

1,5407 10654

2 Специалист по охране труда

ведущий специалист по охране труда 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности специалиста по охране труда

1,5407 10654



1 2 3 4 5

I категории не менее 3 лет

3 Инженер-программист (программист)

ведущий программист
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности программиста I категории не 
менее 3 лет

1,8087 12507

4 Инженер-электроник

ведущий инженер-электроник (электроник) 
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности электроника I категории не 
менее 3 лет

1,8087 12507

5 Менеджер; менеджер по персоналу; менеджер по 
рекламе; менеджер по связям с 
общественностью

высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности менеджера I категории не 
менее 3 лет

1,5407 10654

6 Экономист
ведущий экономист
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности экономиста I категории не 
менее 3 лет

1,5407 10654

7 Юрисконсульт

ведущий юрисконсульт
высшее профессиональное образование и стаж 
работы в должности юрисконсульта I категории 
не менее 3 лет

1,5407 10654

Пятый квалификационный уровень 7173

1 Главные специалисты, консультанты различных 
специальностей и наименований

2,1948 15743

2 Заместитель главного бухгалтера 1,8804 13488

Профессиональная квалификационная группа 
четвертого уровня

Второй квалификационный уровень 10137

1 Специалист по закупкам (контрактный 
управляющий)

высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы;

высшее профессиональное образование и стаж 
работы по профилю не менее 5 лет

1,5527

1,6745

15740

16974



Приложение № 3 
к Примерному положению 

об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, 

искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского 

муниципального округа

Профессиональная квалификационная группа 
должностей педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций культуры и искусств 
Тяжинского муниципального округа, созданных в форме учреждений

Оклад по 
професси- Повы- Оклад,

№ п/п Наименование должностей ональной шаю-щий (должност-ной
квалифи- коэф- оклад), ставка,
кационной 
группе, руб.

фици-ент руб.

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций культуры и искусств

Второй квалификационный уровень 6828

1 Концертмейстер
среднее профессиональное (музыкальное) 
образование, профессиональное владение 
техникой исполнения на музыкальном 
инструменте без предъявления требований к 
стажу работы

1,1567 7898

2 Концертмейстер
высшее музыкальное образование без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное (музыкальное) 
образование, профессиональное владение 
техникой исполнения на музыкальном 
инструменте и стаж работы
от 2 до 5 лет

1,2702 8673

3 Концертмейстер
высшее музыкальное образование и стаж работы 
от 2 до 5 лет или среднее профессиональное 
(музыкальное) образование, профессиональное 
владение техникой исполнения на музыкальном 
инструменте и стаж работы от 5 до 10 лет

1,3924 9507



1 2 3 4 5

4 Концертмейстер 
высшее музыкальное образование и стаж работы 
от 5 до 10 лет или среднее профессиональное 
(музыкальное) образование, профессиональное 
владение техникой исполнения на 
музыкальном инструменте и стаж работы свыше 
10 лет

1,5269 10426

5 Концертмейстер
высшее музыкальное образование и стаж работы 
от 10 до 20 лет

1,6715 11413

6 Концертмейстер высшее музыкальное 
образование и стаж работы свыше 20 лет

1,8086 12349

7 Концертмейстер (I квалификационная категория)

i

1,9586 13373

8 Концертмейстер (высшая квалификационная 
категория)

2,1076 14391

Третий квалификационный уровень 6828

1 методист
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 2 до
5 лет;

1,2702 8673

2 методист
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 5 до
8 лет

1,3924 9507

3 методист
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 8 до 12 лет

1,5269 10426

4 методист
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы свыше 12 лет

1,6715 11413

Четвертый квалификационный уровень 6828

1 Преподаватель
среднее профессиональное образование по 
направлению подготовки «Образование и 
педагогика» или в области, соответствующей 
преподаваемому предмету, либо среднее

1,1567 7898



1 2 3 4 5

профессиональное образование и 
дополнительное профессиональное образование 
по направлению деятельности без предъявления 
требований к стажу работы

2 Преподаватель 
высшее профессиональное образование без 
предъявления требований к стажу работы или 
среднее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 2 до 5 лет

1,2702 8673

3 Преподаватель
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 2 до
5 лет или среднее профессиональное 
образование и стаж педагогической работы от 5 
до 10 лет

1,3924 9507

4 Преподаватель
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 5 до 10 лет или среднее 
профессиональное образование и стаж 
педагогической работы свыше 10 лет

1,5269 10426

5 Преподаватель
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы от 10 до 20 лет, или 
высшее музыкальное образование и стаж 
педагогической работы свыше 5 лет (для 
преподавателей музыкальных дисциплин), или 
высшее профессиональное образование в 
области дефектологии и стаж работы по профилю 
свыше 5 лет (для учителя специального 
(коррекционного) образовательного учреждения

1,6715 11413

6 Преподаватель
высшее профессиональное образование и стаж 
педагогической работы свыше 20 лет, или высшее 
музыкальное образование и стаж педагогической 
работы свыше 10 лет (для преподавателей 
музыкальных дисциплин)

1,8086 12349

7 Преподаватель
I квалификационная категория

1,9586 13373

8 Преподаватель
высшая квалификационная категория

2,1076 14391



Приложение № 4 
к Примерному положению 

об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, 

искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского 

муниципального округа

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно-вспомогательного персонала 

первого уровня муниципальных образовательных организаций 
культуры и искусств Тяжинского муниципального округа, 

созданных в форме учреждений

№ 
п/п Наименование должностей

Оклад по 
професси­
ональной 
квалифи­
кационной 
группе, 
рублей

Повы- 
шаю-щий 
коэф­
фициент

Оклад 
(должност-ной 
оклад), ставка, 
рублей

1 2 3 4 5

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно-вспомогательного 
персонала первого уровня муниципальных 
образовательных организаций культуры и искусств

4588

1 Секретарь учебной части 
среднее (полное) общее образование и 
профессиональная подготовка в области 
делопроизводства без предъявления требований 
к стажу работы

1,4261 6543

2 Секретарь учебной части
среднее профессиональное образование в 
области делопроизводства без предъявления 
требований к стажу работы или среднее (полное) 
общее образование, профессиональная 
подготовка в области делопроизводства и стаж 
работы не менее 3 лет

1,5841 7268

3 Секретарь учебной части 
среднее профессиональное образование в 
области делопроизводства и стаж работы не 
менее 3 лет

1,7426 7995



Приложение № 5 
к Примерному положению 

об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, 

искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского 

муниципального округа

Профессиональные квалификационные группы 
профессий рабочих в сфере культуры, искусства 

и кинематографии

Наименование должностей

Оклад по 
професси­
ональной 
квалифи­
кационной 
группе, 
рублей

Повы- 
шаю-щий 
коэф- 
фици-ент

Оклад 
(должност-ной 
оклад), ставка, 
рублей

1 2 3 4

Профессиональная квалификационная группа первого 
уровня

4500

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
1 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,0769 4846

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
2 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,086 4887

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
3 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,1431 5144

Профессиональная квалификационная группа второго 
уровня

5186

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
4 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,0415 5401

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
5 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий

1,1535 5982



1 2 3 4

рабочих

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
6 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,2792 6634

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
7 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,4078 7301

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
8 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,5511 8044



Приложение № 6 
к Примерному положению 

об оплате труда работников 
муниципальных учреждений культуры, 

искусства, кино и образовательных 
учреждений культуры Тяжинского 

муниципального округа 
Профессиональные квалификационные группы 

профессий рабочих

Наименование должностей

Оклад по 
професси­
ональной 
квалифи­
кационной 
группе, 
рублей

Повы- 
шаю-щий 
коэф­
фициент

Оклад 
(должност-ной 
оклад), ставка, 
рублей

1 2 3 4

Профессиональная квалификационная группа первого 
уровня

4500

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
1 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,0769 4846

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
2 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,086 4887

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
3 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,1431 5144

Профессиональная квалификационная группа второго 
уровня

5186

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
4 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,0415 5401

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
5 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,1535 5982

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение

1,2792 6634



1 2 3 4

6 разряда работ в соответствии с Единым тарифно- 
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
7 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,4078 7301

Наименование должностей рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение
8 разряда работ в соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

1,5511 8044




